
 

pp 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
 

 La Direttrice di Area 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, a Finanza e la 
Contabilità, emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1160 del 29/04/2021; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20/12/2024 con la 
quale a decorrere dal 01/01/2025, è stato approvato il documento di 
riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo organigramma;  

VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 564 del 17/02/2025 con la 
quale a decorrere dal 17 febbraio 2025 è stato formalizzato il processo di 
definizione delle competenze delle Aree dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 2 del 28 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 
2024, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2025, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2025 - 2027; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge 
n. 296/2006 succitato; 

VISTA la Disposizione prot. n. 000673 del 6/3/2025 della RAD del Dipartimento 
di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche con la quale è stata 
disposta, previa approvazione del Consiglio di Dipartimento, la nomina 
del Dr. Luca Pacini quale Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto 
del Sistema termografico ad alta risoluzione basato sulla termografia PIV 
(Particle Image Velocimetry) assistita da un laser ultraveloce per la 
terapia foto-termica di precisione e per biotecnologie a tutela della 
biodiversità, a valere sul progetto di cui al D.M n. 1274/2021 sui fondi 
Contributi di Ateneo per la Ricerca Scientifica - CUP B87G22001750006; 

VISTA la nota prot. n. 38472 del 17/03/2025, con la quale il RUP ha trasmesso 
all’Ufficio Approvvigionamento Risorse la documentazione di gara per 
l’affidamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura, consegna, installazione e messa in servizio di un Sistema 
termografico ad alta risoluzione basato sulla termografia PIV/LIF, per 
l’importo complessivo di € 170.000,00 +  IVA, di cui € 211,31 + IVA per 
oneri della sicurezza, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 4, del citato Decreto Legislativo; 

CONSIDERATO    che il RUP nella nota sopracitata ha dichiarato l’assenza del bene negli 
strumenti di approvvigionamento presso le centrali di committenza e che 
l’acquisto della fornitura in questione è inserito nella programmazione 
triennale 2025 - 2027 con il CUI F80209930587202400016; 

VISTO  il quadro economico trasmesso dal RUP, con la suindicata nota del 
17/03/2025, di seguito riportato, pari a complessivi € 211.050,00, 
compresa IVA al 22% ed oneri per la sicurezza:  

QUADRO ECONOMICO 

A. IMPORTO FORNITURA IMPORTI 

A.1) Importo fornitura a base di gara € 169.788,69 

A.2) Oneri della sicurezza € 211,31 

SOMMA A (A1+A2) € 170.000,00 

B.SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE     IMPORTI 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

B.1) IVA 22% su A € 37.400,00 

B.2) Spese ANAC  € 250,00 

B.3) Incentivo funzioni tecniche  € 3.400,00 

SOMMA B (B1 + B2+ B3) € 41.050,00 

Totale complessivo (A+B) € 211.050,00 
 

VISTA  la mail del 26/03/2025 con cui il RUP ha dichiarato, con riferimento 
all’acquisto in argomento, l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo; 

VISTA  la nota prot. n. 0001252 del 03/04/2025 con la quale il RUP, ad 
integrazione della nota prot. n. 38472 del 17/03/2025, ha trasmesso il 
modulo impegni per la copertura contabile; 

CONSIDERATO che il RUP, nella suindicata nota prot. n. 38472, per la selezione degli 
operatori economici da invitare, ha dichiarato di procedere mediante 
avviso di indagine di mercato, da pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Ateneo e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 
e di invitare successivamente tutti gli operatori economici che avranno 
correttamente  presentato la manifestazione di interesse e dichiarato il 
possesso dei requisiti; 

VISTO  l’avviso di avvio consultazione, pubblicato, ai sensi dell’art. 50, comma 
2-bis, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii, in data 8/04/2025 sul sito 
internet della Stazione Appaltante nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e Contratti”, e sull’Albo online di 
Ateneo, per la durata di dieci giorni; 

 
DISPONE 

 

1.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il ricorso ad una procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, consegna, installazione e messa in 
servizio di un Sistema termografico ad alta risoluzione basato sulla termografia PIV/LIF, 
per l’importo complessivo di € 170.000,00 + IVA, di cui € 211,31 + IVA per oneri per la 
sicurezza, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 4, del citato Decreto 
Legislativo; 

2. di autorizzare, per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura, una 
indagine di mercato, tramite avviso esplorativo, da pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Ateneo e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e di invitare 
successivamente tutti gli operatori economici che avranno correttamente presentato 
manifestazione di interesse e dichiarato il possesso dei requisiti richiesti;  

3. di approvare il quadro economico indicato in premessa; 

4. di far gravare la relativa spesa complessiva di € 211.050,00 sui seguenti conti di bilancio:  

• € 207.400,00 compresa IVA 22%, quale importo della fornitura in argomento, 
che trova copertura sul conto di bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature 
tecnico scientifiche - UA.S.332 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICO CHIRURGICHE – Progetto 

000332_23_MAP_DE_SI---Sistema termografico ad alta risoluzione basato sulla 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

termografia PIV (Particle Image Velocimetry) assistita da un laser ultraveloce 
per la terapia fototermica di precisione e per biotecnologie a tutela della 
biodiversità – DM 1274/202, sulla scrittura n. 74413;  

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che 
trova copertura sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 -  Altre spese per servizi 
-- UA.S.332 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO 
CHIRURGICHE – Progetto 000332_23_MAP_DE_SI---Sistema termografico ad 
alta risoluzione basato sulla termografia PIV (Particle Image Velocimetry) 
assistita da un laser ultraveloce per la terapia fototermica di precisione e per 
biotecnologie a tutela della biodiversità – DM 1274/202, sulla scrittura n. 74413;  

• € 3.400,00, quale contributo funzioni tecniche, che trova copertura sul conto di 
bilancio A.C.16.01.040.110 – Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 36/2023 
su servizi e forniture -- UA.S.332 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E 
BIOTECNOLOGIE MEDICO CHIRURGICHE – Progetto 
000332_23_MAP_DE_SI---Sistema termografico ad alta risoluzione basato sulla 
termografia PIV (Particle Image Velocimetry) assistita da un laser ultraveloce 
per la terapia fototermica di precisione e per biotecnologie a tutela della 
biodiversità – DM 1274/202, sulla scrittura n. 74413. 

 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2025 è attestata dalla nota di 
impegno del Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico Chirurgiche, parte integrante al 
presente provvedimento. 

 

 
La Direttrice dell’Area 

Servizi alle Strutture di Ateneo 
Dr.ssa Evarita D’Archivio 

 (Firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  

 
 

 
 


		2025-04-23T09:28:51+0000
	FRANCESCA COSI


		2025-04-23T14:22:28+0200
	Evarita D'ARCHIVIO




